

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,679	11,416
受取手形及び売掛金	11,904	10,746
商品及び製品	11,359	12,024
仕掛品	448	383
原材料及び貯蔵品	3,383	3,396
その他	1,279	1,515
貸倒引当金	△11	△11
流動資産合計	44,042	39,472
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,691	8,954
その他(純額)	15,944	15,481
有形固定資産合計	25,635	24,435
無形固定資産	8,670	8,144
投資その他の資産		
投資有価証券	12,147	12,181
その他	1,176	1,028
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	13,311	13,197
固定資産合計	47,618	45,777
資産合計	91,660	85,250

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,476	2,273
短期借入金	43	42
未払法人税等	555	587
賞与引当金	886	690
その他の引当金	251	181
その他	7,525	5,856
流動負債合計	11,739	9,632
固定負債		
退職給付に係る負債	2,569	2,274
その他	3,899	3,810
固定負債合計	6,468	6,085
負債合計	18,208	15,717
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394	11,394
資本剰余金	11,013	11,013
利益剰余金	51,911	51,417
自己株式	△6,826	△6,826
株主資本合計	67,494	67,000
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,379	5,380
為替換算調整勘定	△5,542	△7,899
退職給付に係る調整累計額	△213	△182
その他の包括利益累計額合計	△377	△2,701
非支配株主持分	6,335	5,233
純資産合計	73,452	69,532
負債純資産合計	91,660	85,250

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	21,966	17,400
売上原価	10,358	8,463
売上総利益	11,608	8,937
販売費及び一般管理費	9,034	7,827
営業利益	2,573	1,109
営業外収益		
受取利息	68	41
受取配当金	52	51
持分法による投資利益	111	38
為替差益	2	115
その他	40	66
営業外収益合計	275	312
営業外費用		
支払利息	8	5
売上割引	4	2
その他	7	9
営業外費用合計	20	18
経常利益	2,829	1,404
特別利益		
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	0
特別損失		
固定資産除却損	1	2
特別損失合計	1	2
税金等調整前四半期純利益	2,830	1,402
法人税等	911	474
四半期純利益	1,919	927
非支配株主に帰属する四半期純利益	197	30
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,721	897

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,919	927
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△522	1
為替換算調整勘定	525	△3,266
退職給付に係る調整額	3	47
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△2
その他の包括利益合計	6	△3,220
四半期包括利益	1,925	△2,293
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,596	△1,426
非支配株主に係る四半期包括利益	328	△866

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,830	1,402
減価償却費	1,038	1,017
のれん償却額	57	55
貸倒引当金の増減額(△は減少)	4	△0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△133	△173
受取利息及び受取配当金	△121	△92
為替差損益(△は益)	41	55
持分法による投資損益(△は益)	△111	△38
売上債権の増減額(△は増加)	△354	571
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,074	△1,701
仕入債務の増減額(△は減少)	688	△63
未払金の増減額(△は減少)	△1,299	△1,430
その他	228	△72
小計	1,795	△469
利息及び配当金の受取額	123	99
利息の支払額	△8	△5
法人税等の支払額	△854	△390
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,055	△765
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△909	△734
定期預金の払戻による収入	793	953
有形固定資産の取得による支出	△438	△888
無形固定資産の取得による支出	△329	△272
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
その他	8	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△877	△948
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△42	—
自己株式の取得による支出	△1,500	—
配当金の支払額	△1,357	△1,345
非支配株主への配当金の支払額	△232	△235
リース債務の返済による支出	△30	△50
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,163	△1,631
現金及び現金同等物に係る換算差額	90	△552
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,895	△3,898
現金及び現金同等物の期首残高	22,779	11,657
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,884	7,758

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社は当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,868	4,489	4,608	21,966	—	21,966
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,338	1,035	85	2,459	△2,459	—
計	14,207	5,525	4,693	24,426	△2,459	21,966
セグメント利益	1,239	366	968	2,573	—	2,573

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,513	3,378	3,507	17,400	—	17,400
セグメント間の内部 売上高又は振替高	939	921	75	1,935	△1,935	—
計	11,453	4,299	3,582	19,335	△1,935	17,400
セグメント利益 又は損失(△)	933	△196	372	1,109	—	1,109

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。